ATA-1ªPJCHA - 582023
Código de validação: CCAC46B992

ATA DE AUDIÊNCIA

SIMP Nº. 001820-262/2023

Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro de 2023, às 09h, no auditório do Plenário do Fórum
Ministro Edson Vidigal, município de Chapadinha, presente a Promotora de Justiça, Dr.ª Samira
Mercês dos Santos, titular da 1.ª Promotoria de Justiça de Chapadinha, realizou Audiência
Pública com o tema: ESCUTA SOCIAL SOBRE AS ATRIBUIÇÕES DA 1ª
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, a abertura da Audiência Pública foi feita pela cerimonialista
que explicou o que seria a audiência pública e sua finalidade o qual foi apresentado aos
participantes vídeo institucional, compareceram as seguintes  autoridades: Presidente da Câmara
Municipal, Comandante da Guarda Municipal, Comandante do 16º BPMMA, Comandante da 5ª
CIA de Bombeiro Militar, integrantes da Comissão Permanente de Licitação, Secretário Adjunto
de Saúde, Diretor da UPR-Unidade Prisional de Ressocialização, Diretora Administrativa do
Hospital Regional, Secretário de Articulação Política, dada a palavra aos participantes,
primeiramente falou o Presidente da Câmara que parabenizou a Promotora pela iniciativa, em
seguida, falou o Comandante da Guarda Municipal agradecendo o convite, o Comandante da 5º
Cia Bombeiro destacou a importância da audiência pública para  melhorar o atendimento à
população e ouvir as demandas, em seguida a Promotora de Justiça agradeceu a presença de
todos e falou da finalidade da Audiência Pública, da importância de políticas públicas, e da
importância do MP na garantia dos direitos do cidadão, dando ênfase nas suas atribuições para
que o cidadão entenda a importância do MP. Dada a palavra aos participantes manifestou-se a
Vereadora VERA LÚCIA que destacou a importância da audiência pública no Município,
denunciando que a Avenida Gustavo Barbosa encontra-se sem iluminação pública e canteiros
quebrados; em seguida a Sra. SANTINHA, reclamou sobre a água encanada que não é acessível
a todos os bairros, a exemplo: bairro Caterpillar, alguns moradores de casas populares não tem
água potável, a ausência de transporte público no Município, que com relação ao presos quando
cumprem suas penas, não contam com nenhum projeto de reinserção no mercado de trabalho,
reclamou-se novamente da iluminação pública e ausência do incentivo à reciclagem de resíduos
no Município; Dando continuidade falou a Sra. MARIZA, Agente Comunitária de Saúde,
reclama de pacientes sem atendimento na rede pública de saúde, falta de fornecimento de fraldas
geriátricas, e medicação que quando não tem é fornecida de forma incompleta, principalmente a
falta de medicamentos de uso contínuo; logo após falou o COMANDANTE DA 5º CIA
BOMBEIRO o qual relatou sobre a dificuldade de abastecimento de água do Caminhão Tanque
de Combate a incêndio, o qual está sendo abastecido em um local, no Supermercado Mateus
(porém é fechado no Domingo a tarde), sobre ausência de plano da prevenção e combate a
incêndios em diversos prédios púbicos, a exemplo da UPA, que não tem prevenção adequada;

01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Chapadinha

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Coronel Pedro Mata 32 - Centro, Chapadinha / MA
CEP: 65.500-000 Telefone: (98) 3471-1060 / 0790 e-mail: 1pjchapadinha@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

 M
E

R
C

E
S

D
O

S
SA

N
T

O
S

em
 3

0
de

 N
ov

em
br

o
de

 2
02

3
às

 1
2:

34
 h

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-1

ªP
JC

H
A

-5
82

02
3,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
C

C
A

C
46

B
99

2.

https://mpma.mp.br/autenticidade

Em seguida falou o PRESIDENTE DA CÂMARA que falou sobre a falta de abastecimento de
água de responsabilidade da CAEMA, citando alguns bairros como: Vila Isamara, Mil Casas,
Novo Angelim, parte do bairro Aparecida, que não tem água potável, sobre a iluminação pública
disse que os vereadores são muito cobrados em relação ao valor das taxas; citou ainda,
problemas relacionados ao meio ambiente, como: desmatamento e caça de animais silvestres, por
fim cita as ocupações irregulares em terrenos públicos; dada a palavra a Sra. KARLA MILENA,
moradora do bairro Mutirão, reclama que no bairro Mutirão tem uma fábrica de asfalto o que tem
causado problemas de saúde aos vizinhos do empreendimento (localizado em frente ao IEMA,
em um terreno da Prefeita Municipal) a qual foi instalada sem prévio aviso; após o Sr. ZEZINHO
pontuou sobre o aumento de acidentes de trânsito no município, principalmente nos finais de
semana, em razão do aumento do consumo de bebidas alcoólicas, solicitou melhoria na educação
do trânsito e fiscalização; a Sra. LIDIANE falou sobre um poste que incendiou próximo ao INSS
e a demora da Equatorial para verificar o incêndio nos fios de energia, solicita mais agilidade da
Equatorial nos atendimentos, sobre a poda de uma árvore que caiu sobre a rede elétrica e causou
prejuízos aos moradores, também houve excessiva demora por parte da Companhia; Dada a
palavra ao COMANDANTE DO 16º BPMMA citou a problemática do trânsito no Município:
desrespeito à sinalização, o que é visto em vídeos divulgados nas redes sociais, falta de
investimento em educação no trânsito, a existência de muitas motocicletas roubadas e clonadas
em Chapadinha; sugerindo inclusive a colocação de pardais eletrônicos e campanhas de
prevenção e regularização de habilitações (condutores sem habilitação), intensificar o combate às
organizações criminosas, para diminuir o número de homicídios, reclamou sobre o horário dos
plantões da Polícia Civil, o que está causando dificuldade nas prisões efetuadas pela Polícia
Militar, logo após falou o SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE citando os inúmeros acidentes
de trânsito que estão sobrecarregando o sistema público de saúde (principalmente o SAMU), que
algumas ruas e trechos tem o maior índice de acidentes, necessitando de melhor sinalização
vertical e horizontal: Avenida Gustavo Barbosa, Ataliba Vieira de Almeida e Gonçalves Dias,
em frente ao Hospital Regional; por fim, Sra. ROSE, DIRETORA ADMINISTRATIVA DO
HOSPITAL REGIONAL reclamou sobre a falta de sinal de internet via telefonia móvel no
Hospital, que a internet cabeada é somente para os funcionários, tornando a comunicação restrita.
Nada mais a ser falado. Encerrando a Audiência Pública foi agradecido a presença de todos que
participaram.

assinado eletronicamente em 30/11/2023 às 12:34 h (*)

SAMIRA MERCES DOS SANTOS
PROMOTORA DE JUSTIÇA

01ª Promotoria de Justiça da Comarca de Chapadinha

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Coronel Pedro Mata 32 - Centro, Chapadinha / MA
CEP: 65.500-000 Telefone: (98) 3471-1060 / 0790 e-mail: 1pjchapadinha@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

 M
E

R
C

E
S

D
O

S
SA

N
T

O
S

em
 3

0
de

 N
ov

em
br

o
de

 2
02

3
às

 1
2:

34
 h

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-1

ªP
JC

H
A

-5
82

02
3,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
C

C
A

C
46

B
99

2.

https://mpma.mp.br/autenticidade

CPF OU IDENTIDADE

. -X3G.

003- 5^. go3 - co

74

&f/(M C^)lc\y 6/5.032 S/3^o6

020. ^Oj > [43^^

4^
osr. 1^2. r^jQYt'nJ.^TjL

70'-

3^1- >Z I

tykilituGl /‘MXd

[fiXe/tL

LISTA DE PRESENT AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 17/11/2023, CHAPADINHA

BAIRRO

0<3 >r^n ^-

/f(2( a\

’O^oa VzJr<.

NOME COMPLETO

.yWv Aot-C^6 ^TKeS.^2~> ■

^oci^j^ 4) 'Qac 6660^,

A/? - I J, A V
,0

N\oiV^ov

Luzih? £-^/wjtuJo~ ch- (7^

'npAi'O
A Z C-^/lCy

^k-tX/l/z, CC?

7 S°7 . £ ., cZo - 6 J

LISTA DE PRESENCE AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 17/11/2023, CHAPADINHA

NOME COMPLETO BAIRRO CPF OU IDENTIDADE

07? QmSOizSS

i ^4^3^

< 5^6. 1^3- 63<

COd.^^-Q. 5o

i Tz. ? li -w

000.211.^3 0^/

(Qi mon

&<D^.

Pl ]Wt€k'X

Yj>j Pomb II

2^3

^AOaaak

'■ // )

^5>jrn Oa-CX. YU. tj £L<yx/=i-<»Aj Vv^Q.

Jk
/U UU —

Dfcuq.. Uofct Ma..
^ZilnoMot (Yirv-Jgiy-) larmo OLiiOinG

v^LtA Tl'l-AJU 0^‘1Y\JLUJLlz &<^XGC*,

f
■i

p

1
P

17

o
§

Ip
b

C

_T
i

I

u
Z)

i x
j

kZ

ip

t

u c* b
j \

\
j-
^

o lb c%

5
t bl

? o
o In

s>

5

< p

lA

P > o co
I 1

o </
'> <3

I V

Aj

o 5^

U
i

P
l

>
7

P>h 0\ )

Q> oq c*
?

e § ?

l/v
 d

b

2>

£ <5
.' s

^
3 t (F

* B cx
d

>
o

— B"

F? I 'f I

(?

F
S

§

H
i

Z7.'8s e7f

■ -/^go^rS^s

-t- bbtra nn ooo -

°X
rs a M M (fft2 id ^88> •.

T> O J Lj Ti Cp^TOg

v^y^S^C^)

u W' wg

“n‘^'W
sauje^Q au inbtpJ’p owajjf’hl'UjiiL>Y

■

vt^vnCjd' wvi^

__v „ 0,